
 

 

 

 

 

 

 

AI sito web 

Agli Atti 

AI DSGA 

OGGETTO: determina anticipazione di cassa per il pagamento di fatture elettroniche relative 
all'acquisto di materiale didattico per la realizzazione degli ambienti di apprendimento innovativi realizzati 
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4— Istruzione e ricerca 
— Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università — 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU — "Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

TITOLO DEL PROGETTO: LA NOSTRA SCUOLA 4.0 
CODICEPROGETTO:M4C1I3.2-2022-961-P-24708 

CUP: I74D22003890006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente I’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Iegge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.; 

VISTA la Iegge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa“; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Iegge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell‘articolo 1, comma 143 della Iegge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 ; 
VISTO il decreto del Ministero dell'istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0»; 
 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero deìì'istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE Dl RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione. dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0›; 

 

Istituto Comprensivo Statale 

          PESTALOZZI-CAVOUR 
via Crocifisso a Pietratagliata 7/D – 90135 Palermo 

tel. 091 8918529 

paic8auooq@istruzione.it 

C.F. 80057080824 C.M. PAIC8AU00Q- C.U. UF5KR0 

mailto:paic8auooq@istruzione.it




VISTO il decreto del Ministero dell'istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 166.296,85 per la realizzazione degli intervento»; 

 
VISTI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell'istituzione Scolastica e 
l'accordo di concessione del 17-03-2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore deII’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto prot. n. 5567 del 29.03.2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l'anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

VISTA la fattura elettronica n. 43687 del 29/5/2024 di € 23.248,32 (di cui €.19.056,00 quota imponibile ed 
€ 4.192,32 quota IVA), emessa dall’operatore economico CAMPUSTORE SRL P.IVA: 02409740244, con 
sede IN Bassano del Grappa. (VI), Via Villaggio Europa n. 3; 

VISTA la fattura elettronica n. 43233 del 3/5/2024 di € 40.969,69 (di cui €.33.581,71 quota imponibile ed € 
7.387,98 quota IVA), emessa dall’operatore economico CAMPUSTORE SRL P.IVA: 02409740244, con sede 
IN Bassano del Grappa. (VI), Via Villaggio Europa n. 3; 

VISTA la fattura elettronica n. 44962 del 30/07/2024 di € 55.880,23 (di cui €.45.803,47 quota imponibile 
ed € 10.076,76 quota IVA), emessa dall’operatore economico CAMPUSTORE SRL P.IVA: 02409740244, 
con sede IN Bassano del Grappa. (VI), Via Villaggio Europa n. 3; 

VISTA la fattura elettronica n. 44039 del 31/5/2024 di € 816,16 (di cui €.668,98 quota imponibile ed € 
147,18 quota IVA), emessa dall’operatore economico CAMPUSTORE SRL P.IVA: 02409740244, con sede 
IN Bassano del Grappa. (VI), Via Villaggio Europa n. 3; 

VISTA la fattura elettronica n. 3/PA2024-E del 5/11/2024 di € 16.596,82 (di cui €.13.603,95 quota 
imponibile ed € 2.992,87 quota IVA), emessa dall’operatore economico LEONARDO ENGINEERING 
SOLUTIONS s.r.l. P.IVA: 06156570829, con sede in Palermo (PA), Via A.Casella  n. 11; 

VISTA la fattura elettronica n. 3004 del 23/10/2024 di € 12.123,09 (di cui €.9.936,96 quota imponibile ed € 
2.186,13 quota IVA), emessa dall’operatore economico POSDATA srl P.IVA: 01647390812, con sede IN 
Palermo (PA), Via Nicolò Mineo n. 10; 

COSIDERATO che è stato corrisposto, da parte del MIM, un acconto pari a € 83.148,42 corrispondente al 
50% del finanziamento totale, già utilizzato per il pagamento di fatture; 

RISCONTRATO che le ditte hanno ottemperato ai loro obblighi; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere al pagamento delle fatture sopra menzionate  pari a 
€ 149.634,31 IVA INCLUSA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte fornitrici (DURC) e le dichiarazioni relative inerenti ; 

VERIFICATA presso l'istituto cassiere la disponibilità di liquidità tale da consentire il pagamento delle spese 
relative alle forniture mediante anticipazione di cassa 

 
DETERMINA 

 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 



 
     2)   di autorizzare il Direttore S.G.A. a procedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra; 

3)   di effettuare un anticipo di cassa pari ad € 66.485,89; 
4)   di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'istituto 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013.                                                    

 
                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                  Firmato digitalmente 
                                                                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                                               Dott.ssa Gerlanda Cuschera

 


		2024-12-11T09:20:52+0100
	CSCGLN66R53G273N




